Документ предоставлен КонсультантПлюс

Зарегистрировано	в	Минюсте	России	23	августа	2016	г.	N	43350

МИНИСТЕРСТВО	СЕЛЬСКОГО	ХОЗЯЙСТВА	РОССИЙСКОЙ	ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от	27	июля	2016	г.	N	332

ОБ	УТВЕРЖДЕНИИ	ПОРЯДКА
ОФОРМЛЕНИЯ	И	ВЫДАЧИ	ЗАКЛЮЧЕНИЯ	О	ПРИВЛЕЧЕНИИ

И	ОБ	ИСПОЛЬЗОВАНИИ	ИНОСТРАННЫХ	РАБОТНИКОВ	В	СОСТАВЕ
ЭКИПАЖЕЙ	СУДОВ	РЫБОПРОМЫСЛОВОГО	ФЛОТА,	ПЛАВАЮЩИХ
ПОД	ГОСУДАРСТВЕННЫМ	ФЛАГОМ	РОССИЙСКОЙ	ФЕДЕРАЦИИ

В	соответствии	с 	пунктом	3	статьи	18	Федерального	закона	от	25	июля	2002	г.	N	115-ФЗ	"О
правовом 	 положении 	 иностранных 	 граждан 	 в 	 Российской 	 Федерации" 	 (Собрание
законодательства	Российской	Федерации,	2002,	N	30,	ст.	3032;	2003,	N	27,	ст.	2700;	N	46,	ст.	4437;
2004,	N	35,	ст.	3607;	N	45,	ст.	4377;	2006,	N	30,	ст.	3286;	N	31,	ст.	3420;	2007,	N	1,	ст.	21;	N	49,	ст.
6071;	N	50,	ст.	6241;	2008,	N	19,	ст.	2094;	N	30,	ст.	3616;	2009,	N	19,	ст.	2283;	N	23,	ст.	2760;	N	26,	ст.
3125;	N	52,	ст.	6450;	2010,	N	21,	ст.	2524;	N	30,	ст.	4011;	N	31,	ст.	4196;	N	40,	ст.	4969;	N	52,	ст.	7000;
2011,	N	1,	ст.	29,	ст.	50;	N	13,	ст.	1689;	N	17,	ст.	2318,	ст.	2321;	N	27,	ст.	3880;	N	30,	ст.	4590;	N	47,	ст.
6608;	N	49,	ст.	7043,	ст.	7061;	N	50,	ст.	7342,	ст.	7352;	2012,	N	31,	ст.	4322;	N	47,	ст.	6397;	N	50,	ст.
6967;	N	53,	ст.	7640,	ст.	7645;	2013,	N	19,	ст.	2309,	ст.	2310;	N	23,	ст.	2866;	N	27,	ст.	3461,	ст.	3470,	ст.
3477;	N	30,	ст.	4036,	ст.	4037,	ст.	4040,	ст.	4057,	ст.	4081;	N	52,	ст.	6949,	ст.	6951,	ст.	6954,	ст.	6955,	ст.
7007;	2014,	N	16,	ст.	1828,	ст.	1830,	ст.	1831;	N	19,	ст.	2311,	ст.	2332;	N	26,	ст.	3370;	N	30,	ст.	4231,	ст.
4233;	N	48,	ст.	6638,	ст.	6659;	N	49,	ст.	6918;	N	52,	ст.	7557;	2015,	N	1,	ст.	61,	ст.	72;	N	10,	ст.	1426;	N
14,	ст.	2016;	N	21,	ст.	2984;	N	27,	ст.	3951,	ст.	3990,	ст.	3993;	N	29,	ст.	4339,	ст.	4356;	N	48,	ст.	6709;
2016,	N	1,	ст.	58,	ст.	85,	ст.	86;	N	18,	ст.	2505;	N	27,	ст.	4238)	приказываю:

Утвердить	прилагаемый 	Порядок	 оформления	и	выдачи	заключения	о	привлечении	и	об
использовании 	иностранных 	работников 	 в 	 составе 	 экипажей 	 судов 	рыбопромыслового 	флота,
плавающих	под	Государственным	флагом	Российской	Федерации.

Министр
А.Н.ТКАЧЕВ

Приложение

Утвержден
приказом	Минсельхоза	России

от	27	июля	2016	г.	N	332

ПОРЯДОК
ОФОРМЛЕНИЯ	И	ВЫДАЧИ	ЗАКЛЮЧЕНИЯ	О	ПРИВЛЕЧЕНИИ

И	ОБ	ИСПОЛЬЗОВАНИИ	ИНОСТРАННЫХ	РАБОТНИКОВ	В	СОСТАВЕ
ЭКИПАЖЕЙ	СУДОВ	РЫБОПРОМЫСЛОВОГО	ФЛОТА,	ПЛАВАЮЩИХ
ПОД	ГОСУДАРСТВЕННЫМ	ФЛАГОМ	РОССИЙСКОЙ	ФЕДЕРАЦИИ

1. 	 Настоящий 	 Порядок 	 устанавливает 	 правила 	 оформления 	 и 	 выдачи 	 Федеральным

агентством 	 по 	 рыболовству 	 заключения 	 о 	 привлечении 	 и 	 об 	 использовании 	 иностранных
работников 	 в 	 составе 	 экипажей 	 судов 	 рыбопромыслового 	 флота, 	 плавающих 	 под
Государственным	флагом	Российской	Федерации	(далее	-	Заключение).

2. 	 Оформление 	 и 	 выдача 	 Заключения 	 осуществляются 	 Федеральным 	 агентством 	 по
рыболовству	на	основании	запроса	Министерства	внутренних	дел	Российской	Федерации	(далее	-
МВД	России).

3. 	 Срок 	рассмотрения 	Федеральным	агентством 	по 	рыболовству 	 запроса 	МВД 	России, 	 а
также	подготовки	заключения	на	него	не	должен	превышать	10	рабочих	дней.

4.	Выдача	Федеральным	агентством	по	рыболовству	Заключений,	осуществляется	с	учетом:
а) 	наличия	на	судах 	рыбопромыслового	флота,	плавающих	под	Государственным	флагом

Российской	Федерации,	свободных	рабочих	мест,	которые	не	могут	быть	замещены	российскими
моряками	в	связи	с	отсутствием	специалистов,	уровень	профессиональной	подготовки	которых
соответствует	требованиям	Международной	конвенции	о	подготовке	и	дипломировании	моряков
и	несении	вахты	1978	года	<1>;

--------------------------------
<1>	Постановление	Совета	Министров	СССР	от	14	сентября	1979	г.	N	871	"О	вступлении	СССР

в	Международную	конвенцию	о	подготовке	и	дипломировании	моряков	и	несении	вахты	1978
года".

б) 	 занятости 	российских 	моряков 	на 	морских 	 судах 	иностранных 	 судоходных 	 компаний,
определяемой 	на 	основании	реестра 	российских 	моряков, 	работающих 	на 	морских 	 судах 	под
иностранным	флагом;

в)	мнения	Российского	профсоюза	работников	рыбного	хозяйства.
5.	Для	подготовки	Заключения	Федеральное	агентство	по	рыболовству	направляет	запрос:
а) 	в 	Российский 	профсоюз 	работников 	рыбного 	хозяйства 	с 	просьбой 	в 	 течение 	5 	 (пяти)

рабочих	дней	сообщить	свое	мнение	о	целесообразности	или	нецелесообразности	привлечения	и
использования 	иностранных 	 работников 	 в 	 составе 	 экипажей 	 судов 	 рыбопромыслового 	флота,
плавающих	под	Государственным	флагом	Российской	Федерации;

б) 	 в 	 федеральное 	 государственное 	 бюджетное 	 учреждение 	 "Северный 	 экспедиционный
отряд 	 аварийно-спасательных 	 работ" 	 и 	 (или) 	 федеральное 	 государственное 	 бюджетное
учреждение	"Дальневосточный	экспедиционный	отряд 	аварийно-спасательных 	работ" 	 (далее 	 -
подведомственные	учреждения)	с	просьбой	в	течение	2	рабочих	дней	представить	информацию	о
соответствии	судовладельца,	указанного	в	запросе	МВД	России	(далее	-	заявитель),	требованиям
Международного 	кодекса	 по	управлению	безопасной	эксплуатацией	судов	и	предотвращением
загрязнения	<1>.

--------------------------------
<1> 	Резолюция	 Международной	морской	организации	от	04.11.1993	N	A.741(18) 	 (часть	4

приложения	N	1	к	Бюллетеню	международных	договоров,	2011	г.).

6. 	 Федеральное 	 агентство 	 по 	 рыболовству 	 с 	 момента 	 поступления 	 межведомственного
запроса	МВД	России	о	выдаче	Заключения	осуществляет	подготовку	Заключения,	форма	которого
предусмотрена	приложением	к	настоящему	Порядку.

7. 	 Заключение 	 Федерального 	 агентства 	 по 	 рыболовству, 	 содержащее 	 решение 	 о
нецелесообразности	привлечения	и	использования	иностранных	работников	в	составе	экипажей
судов 	 рыбопромыслового 	 флота, 	 плавающих 	 под 	 Государственным 	 флагом 	 Российской
Федерации,	выдается	в	случаях:

а)	отсутствия	информации	о	соответствии	заявителя	требованиям	Международного	кодекса
по	управлению	безопасной	эксплуатацией	судов	и	предотвращением	загрязнения;

б)	отсутствия	на	судах	рыбопромыслового	флота,	плавающих	под	Государственным	флагом
Российской	Федерации,	свободных	рабочих	мест,	которые	не	могут	быть	замещены	российскими
моряками	в	связи	с	отсутствием	специалистов,	уровень	профессиональной	подготовки	которых
соответствует	требованиям	Международной	конвенции	о	подготовке	и	дипломировании	моряков
и	несении	вахты	1978	года;

в) 	 поступления 	 из 	 Российского 	 профсоюза 	 работников 	 рыбного 	 хозяйства 	 мнения 	 о

нецелесообразности	привлечения	и	использования	иностранных	работников	в	составе	экипажей
судов 	 рыбопромыслового 	 флота, 	 плавающих 	 под 	 Государственным 	 флагом 	 Российской
Федерации.

8.	Заключение	оформляется	в	двух	экземплярах,	после	чего	подписывается	руководителем
Федерального 	 агентства 	 по 	 рыболовству 	 или 	 уполномоченным 	 им 	 должностным 	 лицом,
скрепляется	печатью, 	регистрируется	в 	журнале	выданных	Заключений	и 	направляется	в 	МВД
России.

9. 	 Запрос 	 МВД 	 России 	 о 	 выдаче 	 Заключения, 	 копия 	 запроса 	 в 	 Российский 	 профсоюз
работников	рыбного	хозяйства,	ответ	Российского	профсоюза	работников	рыбного	хозяйства	на
запрос,	копия	запроса	в	подведомственные	учреждения,	ответ	подведомственных	учреждений,
предусмотренные 	подпунктами 	 "а"	 и 	"б" 	 пункта 	 5	 настоящего 	 Порядка, 	 второй 	 экземпляр
Заключения,	а	также	иные	документы	(при	наличии)	формируются	в	единый	пакет	и	подлежат
хранению	в	установленном	законодательством	Российской	Федерации	порядке.

Приложение
к	Порядку	оформления	и	выдачи

заключений	о	привлечении
и	об	использовании	иностранных
работников	в	составе	экипажей

судов	рыбопромыслового	флота,
плавающих	под	Государственным

флагом	Российской	Федерации

Форма

                                ЗАКЛЮЧЕНИЕ
          о привлечении и об использовании иностранных работников
        в составе экипажей судов рыбопромыслового флота, плавающих
              под Государственным флагом Российской Федерации
                      от ______________ N __________

                              Росрыболовство,
---------------------------------------------------------------------------
рассмотрев запрос _________________________________________________________
                           (наименование подразделения МВД России)
от "__" ____________ 200_ г. N __________ о выдаче заключения о привлечении
и  об  использовании  иностранных  работников  в  составе  экипажей   судов
рыбопромыслового флота, плавающих  под  Государственным  флагом  Российской
Федерации, ________________________________________________________________
              (наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество
___________________________________________________________________________
            индивидуального предпринимателя, физического лица)
приняло решение о:
целесообразности  привлечения  и  использования  иностранных  работников по
следующим профессиям, специальностям, должностям:
_________________________ - ____________ на срок с __________ по __________
 (наименование профессии,   (количество)             (число, месяц, год)
специальности, должности)
_________________________ - ____________ на срок с __________ по __________
 (наименование профессии,   (количество)             (число, месяц, год)
специальности, должности)
страна происхождения ______________________________________________________
нецелесообразности  привлечения  и  использования иностранных работников по
следующим профессиям, специальностям, должностям:

_________________________ - ____________ на срок с __________ по __________
 (наименование профессии,   (количество)             (число, месяц, год)
специальности, должности)
_________________________ - ____________ на срок с __________ по __________
 (наименование профессии,   (количество)             (число, месяц, год)
специальности, должности)
страна происхождения ______________________________________________________
по следующим основаниям: __________________________________________________
___________________________________________________________________________

Руководитель (заместитель руководителя) __________ ________________________
                                         (подпись) (фамилия, имя, отчество)
М.П.